
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - AREA CENTRALE - CONTROLLI CONSORZI BONIFICA - UFFICI DI  

KR E VV - PREVENZIONE CALAMITA' AGRICOLE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 777

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5563 del 20/05/2022

OGGETTO: L.R.48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLO DELLA 
REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE PER L'ESPIANTO DI N 42 PIANTE DI OLIVO NEL 
COMUNE DI BRIATICO (VV)- PER REALIZZARE UN NUOVO IMPIANTO MODERNO E 
RAZIONALE DI OLIVO AI SENSI DELLA L.R. N. 48 DEL 30/10/2012 ART. 5 COMMA 1/A. DITTA 
PORCELLI FRANCESCA ELENA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTA la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”,  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n.  2661 del  21/06/1999 recante:  “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e dal  
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”,  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTO il D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed approvato il nuovo Regolamento n. 3 del 
22/04/2022 ;

VISTO  il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n. 189 dell’08/11/2021, con il  quale è stato 
conferito  al  Dr.  Giacomo  Giovinazzo  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione N°. 4811 del 04/05/2022  con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – 
Prevenzione calamità agricole” ;

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Visto il D.P.R. n. 445 del  28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

Vista la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso ….”;

Visto il  D.Lgs.  n.  99 del  29/03/2004 recante  “Disposizioni  in  materia  di  soggetti  e  attività,  integrità 
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori 
dell’agricoltura e delle foreste ……” e s.m.i.;

Vista Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024; 

Vista Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024; 

Vista la  D.G.R  n.  599  del  28/12/2021  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 
23/06/2011, n.118)“; 2

Vista la  D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“; 

Premesso che: 
I. la  Ditta  PORCELLI  Francesca  Elena con  domanda  presentata  in  data  07/03/2022 

protocollo n° 111776 ha chiesto  l’autorizzazione per l’estirpazione di 42 piante di olivo per la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzazione delle opere di miglioramento fondiario nel comune di Briatico(VV)  fg. 17 particella 
76  e  fg  24  particelle  100/105/106/109/111/114/356/357/358  e  359  su  una  superfice 
ragguagliata di ha 0.75.00 ai sensi della L.R. 48/12 art. art. 5 comma 1/a. e sm. mm. ii.

II. i funzionari incaricati dall’Area Territoriale Centrale di Catanzaro, con verbale istruttorio acquisito agli 
atti  del  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,  hanno espresso parere favorevole per 
l’intervento di estirpazione di n° 42 piante di olivo per come stabilito dalla Legge 48/2012 e ss. mm. 
ii. nei casi di opere di miglioramento fondiario;

RISCONTRATO:
1) che  la  ditta  PORCELLI  Francesca  Elena ha  effettuato  i  versamenti per  diritti  di  istruttoria  con 

versamento  di  €.  300,00  bonifico  SEPA  Codice  ordinante  CRO  82918260201  e   per  diritti  di 
segreteria  pari  ad  €  29,24-  bonifico  SEPA  Codice  ordinante CRO82918298204  ,.con  causale: 
domanda di autorizzazione per l’est  i  rpazione di 42 piante   di olivo L.R. 30    ottobre 2012 n. 48 
art. art. 5 comma 1/a., ai quali sono stati attribuiti i numeri provvisori di entrata di 3399 e di 3392 . 
Si  rinvia a successivo atto l’accertamento delle somme;

2) altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto la cui  esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

PRESO ATTO:
1. che l’area interessata all’intervento anche se è soggetta a vincoli inibitori e tutori, come da R.D. 

n. 3267/1923 per il tipo d’intervento non preclude lo stato in essere; 
2. dall'istruttoria  richiamata,  dell'assenza  di  esemplari  di  piante  di  olivo  di  particolare  pregio  e 

monumentalità,  ai  fini  della  eventuale  adozione  di  opportune  pratiche  colturali  per  la 
salvaguardia degli stessi (art. 4, c.5, L.R. 48/2012);

3. della check  list  riassuntiva,  propedeutica  all’emissione  del  presente  decreto  a  firma  degli 
incaricati COSTA Antonio e CORONITI Tony;

4. dell’aggiornamento del registro Regionale delle superfici estirpate e della capacità nell’arco del 
decennio 2012 -2022;

5. del possesso dei requisiti del richiedente, previsto dall’art.4, cc.1 e 2, L.R. n. 48/2012, derivanti 
dal titolo di proprietà e dalla delega specifica del comproprietario, entrambi acquisiti in atti;

6. della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del professionista sottoscrittore degli elaborati 
progettuali, redatta nelle forme di cui al d.p.r. 445/2000, attestante il pagamento delle correlate 
spettanze da parte del committente, giusto art. 3, L.R. n. 25/2018; 

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A
di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte 
integralmente richiamata e trascritta;

DI Autorizzare la ditta 

1) All’estirpazione di 42 piante di olivo per la realizzazione delle opere di miglioramento 
fondiario per come meglio specificato nella tabella riepilogativa sotto-riportata;
Ubicazione intervento: ESTIRPAZIONE 

Comune Foglio Particelle Numero piante
Briatico 17 76   

                    42
Ha 0.75.00

Briatico 24 100-105-106-109-111-114-
356-357-358-359

                                 totale        42         Ha 0.75.00

con obbligo  alla ditta  richiedente di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) espiantare , ai sensi dell’(art. 4, comma 2, lettera b-2),  di n° 42 piante di olivo  nelle 

particelle sopra descritte del foglio n° 17 e 24 del Comune di Briatico (VV) particelle 

76 e 100-105-106-109-111-114-356-358 e 359;

b) impiantare,  ai sensi dell’art. 5 comma 4,  sulla superficie interessata all’espianto, di 

un nuovo (Oliveto) per come previsto in domanda, ed ai sensi delle stesse norme il 

reimpianto, nella particella sopra indicata  per come meglio specificato negli elaborati 

tecnici ;

c) rispettare, a quanto stabilito nell’art. 7 (cessioni e spostamenti) comma 1- 2 -3- 4 - 5 

– 6 della L.R. 30 ottobre 2012 n. 48 e ss.ms.ii; 

d) non  trasportare  piante  da  reimpiantare  al  di  fuori  del  perimetro  aziendale  e 

comunque  all’interno  del  Comune  dove  sono  allocate  le  particelle  utilizzate  al 

reimpianto degli alberi di olivo;

- di effettuare  le  operazioni  di  espianto  e  reimpianto,  osservando  tutti  gli  altri  vincoli  e  norme 

regolamentari specifiche, finalizzate alla conservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, 

rispettando le norme di buona pratica agricole, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del  

presente decreto;

- di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;

- di rispettare tutti gli altri vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;

- di comunicare al  Settore 3 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  della Regione 

Calabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

DI Notificare il presente decreto ad ARCEA oltreché  alla ditta interessata;

DI Provvedere, alla pubblicazione del provvedimento sul Burc ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA GRECA LORIS
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 777/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  3  -  AREA  CENTRALE  -  CONTROLLI  CONSORZI 
BONIFICA - UFFICI DI KR E VV - PREVENZIONE CALAMITA' AGRICOLE. 

OGGETTO:  L.R.48/2012  "TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO 
OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE PER L'ESPIANTO 
DI N 42 PIANTE DI OLIVO NEL COMUNE DI BRIATICO (VV)- PER REALIZZARE 
UN NUOVO IMPIANTO MODERNO E RAZIONALE DI OLIVO AI SENSI DELLA 
L.R. N. 48 DEL 30/10/2012 ART. 5 COMMA 1/A. DITTA PORCELLI FRANCESCA 
ELENA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 18/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


